
МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 
 

ПРИКАЗ 
от 29 октября 2014 г. N 152 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

ОТ 15 МАРТА 2013 Г. N 274 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ СТОРОНАМИ 
КОНВЕНЦИИ СОВЕТА ЕВРОПЫ О ЗАЩИТЕ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

ПРИ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ ОБРАБОТКЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
И ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ АДЕКВАТНУЮ ЗАЩИТУ ПРАВ СУБЪЕКТОВ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ" 
 

В соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О 
персональных данных" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 31 (часть I), 
ст. 3451; 2009, N 48, ст. 5716; N 52 (часть I), ст. 6439; 2010, N 27, ст. 3407; N 31, ст. 4173, ст. 4196; N 
49, ст. 6409; N 52 (часть I), ст. 6974; 2011, N 23, ст. 3263; N 31, ст. 4701; 2013, N 14, ст. 1651; N 30 
(часть I), ст. 4038; N 51, ст. 6683; 2014, N 23, ст. 2927), пунктом 2 приказа Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 15 марта 2013 
г. N 274 "Об утверждении перечня иностранных государств, не являющихся сторонами Конвенции 
Совета Европы о защите физических лиц при автоматизированной обработке персональных 
данных и обеспечивающих адекватную защиту прав субъектов персональных данных" 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 19 апреля 2013 г., 
регистрационный N 28212) приказываю: 

1. Внести в приказ Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций от 15 марта 2013 г. N 274 "Об утверждении перечня 
иностранных государств, не являющихся сторонами Конвенции Совета Европы о защите 
физических лиц при автоматизированной обработке персональных данных и обеспечивающих 
адекватную защиту прав субъектов персональных данных" изменения, изложив пункты 1 и 2 в 
следующей редакции: 

"1. Утвердить перечень иностранных государств, не являющихся сторонами Конвенции 
Совета Европы о защите физических лиц при автоматизированной обработке персональных 
данных и обеспечивающих адекватную защиту прав субъектов персональных данных 
(приложение N 1). 

2. Управлению по защите прав субъектов персональных данных поддерживать в актуальном 
состоянии Перечень иностранных государств, не являющихся сторонами Конвенции Совета 
Европы о защите физических лиц при автоматизированной обработке персональных данных и 
обеспечивающих адекватную защиту прав субъектов персональных данных.". 
 

КонсультантПлюс: примечание. 
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 

 

1. Внести изменения в наименование Приложения N 1 к приказу Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 15 марта 2013 
г. N 274, изложив его в следующей редакции: "Перечень иностранных государств, не являющихся 
сторонами Конвенции Совета Европы о защите физических лиц при автоматизированной 



обработке персональных данных и обеспечивающих адекватную защиту прав субъектов 
персональных данных". 

2. Внести изменения в Перечень иностранных государств, не являющихся сторонами 
Конвенции Совета Европы о защите физических лиц при автоматизированной обработке 
персональных данных и обеспечивающих адекватную защиту прав субъектов персональных 
данных, утвержденный приказом Роскомнадзора от 15 марта 2013 г. N 274, исключив из него 
"Специальный административный район Гонконг Китайской Народной Республики" и 
"Швейцарскую Конфедерацию". 

4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции 
Российской Федерации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Руководитель 
А.А.ЖАРОВ 

 


